
793

OKUL MÜDÜRLERİNİN 2023 EĞİTİM VİZYON 
BELGESİNDE YER ALAN YÖNETİCİLERİN MESLEKİ 

GELİŞİMLERİNE İLİŞKİN DÜZENLEMELERE YÖNELİK 
GÖRÜŞLERİNİN İNCELENMESİ

ARAŞTIRMA MAKALESİ

Salih AKYILDIZ1, Tunahan FİLİZ2, Volkan KAYSER3

1   Doç. Dr., Trabzon Üniversitesi, sakyildiz61@gmail.com, ORCID ID: 0000-0002-8569-7411. 

2   Öğr. Gör., Bayburt Üniversitesi, tunahanfiliz@gmail.com, ORCID ID: 0000-0002-3149-8783.

3   Okul Müdürü, Erzincan Bilim ve Sanat Merkezi, volkankayser@gmail.com, ORCID ID: 0000-0003-2071-5516.

Geliş Tarihi: 19.08.2019   Kabul Tarihi: 02.12.2019

Öz: Bu araştırmada, okul yöneticilerinin 2023 Eğitim Vizyonu belgesinde 
geçen mesleki gelişimle ilgili politikalar hakkında görüş ve önerilerinin ince-
lenmesi amaçlanmıştır. Araştırma nitel araştırma yaklaşımlarından durum ça-
lışması bağlamında şekillendirilmiş olup, veriler yarı yapılandırılmış görüşme 
formu kullanılarak toplanmıştır. Araştırmada görüşlerine başvurulan örneklem 
grubunu, 2018-2019 eğitim öğretim yılında Erzincan ilinde görev yapmakta olan 
ve amaçlı örnekleme yöntemlerinden biri olan kolay ulaşılabilir örneklemeyle 
belirlenen 22 yönetici oluşturmaktadır. Elde edilen veriler içerik analizi yönte-
mi kullanılarak analiz edilmiştir. Veri analizi sürecinde NVivo 9.0 programından 
yararlanılmıştır. Yapılan analiz sonucunda, yöneticiler okul yöneticiliğine atama 
işlemlerinde yazılı sınav ve nesnel ölçütlerin birlikte kullanılmasını, okul yöneti-
ciliğinin mesleki uzmanlık becerisine dayalı profesyonel bir kariyer alanı olarak 
yapılandırılmasını ve okul yöneticiliğinde yatay ve dikey kariyer uzmanlığının 
getirilmesini çoğunlukla olumlu karşıladıkları tespit edilmiştir. Ayrıca elverişsiz 
şartlarda görev yapan yöneticilere yeni bir teşvik mekanizmasının getirilmesi-
nin ve Öğretmenlik Meslek Kanunu’nun çıkarılmasının yöneticilerce çoğunlukla 
olumlu karşılandığı sonucuna ulaşılmıştır. Son olarak yöneticilerin mesleki geli-
şimlerine yönelik önerilerde bulunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Eğitim politikaları, Eğitim Vizyon Belgesi, mesleki geli-
şim, okul müdürleri
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INVESTIGATION OF SCHOOL PRINCIPALS' 
OPINIONS ON REGULATIONS REGARDING 

PROFESSIONAL DEVELOPMENT OF MANAGERS IN 
2023 EDUCATION VISION DOCUMENT

Abstract: 

This research, it is aimed to examine the opinions and suggestions of the 
school administrators about the policies related to professional development in 
the 2023 Education Vision document. The research was shaped in the context 
of case study, which is one of the qualitative research approaches, and the data 
were collected using a semi-structured interview form. The sample group, whose 
opinions were consulted in the study, consists of 22 administrators who are wor-
king in Erzincan province in 2018-2019 academic year and determined by easily 
accessible sampling which is one of the purposeful sampling methods. The data 
were analyzed using content analysis method. NVivo 9.0 program was used in 
the data analysis process. As a result of the analysis, it has been determined that 
the administrators mostly agree on the use of written exams and objective crite-
ria in the process of assignment to school administration, structuring the school 
administration as a professional career area based on professional expertise skills 
and introducing horizontal and vertical career expertise in school administration. 
In addition, it was concluded that the introduction of a new incentive mechanism 
and the adoption of the Law on Teaching Profession were generally welcomed 
by the administrators. Finally, suggestions were made for the professional deve-
lopment of the managers.

Keywords: Education policies, Education Vision Document, professional de-
velopment, school principals,

Giriş

Teknolojik alanda yaşanan gelişmelere paralel olarak, birçok alanda yaşanan dö-
nüşüm çabaları kendisini eğitimde de göstermektedir (Gürkan ve Toprakçı, 2018). Ge-
lişen teknolojiyle birlikte bilginin hızla artması, bilginin etkin biçimde kullanılmasını 
ve sürekli gelişimin önem kazanmasını sağlamıştır (Yiğit ve Altun, 2011). 21. yüzyılda 
yetişen neslin, içinde bulunduğu ortam hızlı bir değişime uğradığı için öğretmenlerin 
ve okul yöneticilerinin mevcut bilgi ve becerilerini yenilemeleri kaçınılmaz bir du-
rumdur (Altun, 2011). Eğitim sisteminin önemli unsurlarından biri olarak kabul edilen 
okul yöneticiliğinin yaşanan değişimler neticesinde sistemin ve çağın gerekleri doğ-
rultusunda yeniden yapılandırılması gerekmektedir (Gürkan ve Toprakçı, 2018). Okul 
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yöneticileri bürokratik işlemlerin dışında okulu ve dolayısıyla okuldaki öğrenme ikli-
mini düzenleyen, öğretmen adanmışlığını ve öğrenci başarısını etkileyen, okulda deği-
şimi başlatan kişi konumundadır (Korkmaz, 2005; Balyer ve Gündüz, 2011). Okul yö-
neticileri ne kadar nitelikli ve gelişime açık olursa okulda buna paralel olarak değişim 
ve gelişime açık olmaktadır (Şahin, 2008; Toprakçı, 2013; Şişman, 2014; Çelik, 2015). 

Etkili örgüt modeli olarak öğrenen örgüt modelinin dikkate alındığı süreçte öğre-
nen liderin kendini geliştirmesinin önem kazandığı ve okul lideri olarak yöneticilerin 
sürekli kendilerini geliştirmeleri bir zorunluluk olarak karşımıza çıkmaktadır (Çelik, 
2015). Çünkü ülkemizin eğitim politikası, hazırlanan müfredat, öğrenme öğretme sü-
recinde kullanılan materyal, teknoloji gibi alanlarda getirilen yenilikler ve iyileştirme-
ler, uygulama noktasında öğretmenlerin ve okul yöneticilerinin mesleki yeterlilikleri-
ne bağlıdır (URL-1, 2018). İlköğretim yöneticileriyle yürütülen bir çalışmada, yüksek 
uzmanlık gücüne sahip yöneticilerin (yöneticilik eğitiminden geçen), öğretmenlerin 
moral ve iş doyumu seviyelerinde, teknolojik gelişmelerin öğrenme-öğretme sürecine 
entegre edilmesinde ve öğrenciler üzerinde yüksek etkiye sahip olduğu ifade edil-
miştir (Çelik, 2015). Bu bağlamda, merkezine öğrenci ve okul gelişiminin konulduğu 
nitelikli ve kaliteli bir eğitim sağlanabilmesi için okul yöneticileri ve öğretmenlerin 
mesleki bilgi ve becerilerinin geliştirilmesi önemli görülmektedir (Çetin ve Yalçın, 
2002; URL-1, 2018).

Okul yöneticilerinin ve öğretmenlerin mesleki gelişimlerinin öğrenci öğrenme-
lerinden geçtiğini ifade eden Guskey (2000), mesleki gelişimi öğrencilerin öğrenme 
faaliyetlerini nitelikli hale getirmek amacıyla yönetici ve öğretmenlerin mesleki bilgi 
ve becerilerini artırmak için tasarlanan süreç ve uygulamalar olarak tanımlamaktadır. 
Mesleki gelişim, öğretmen ve okul yöneticilerinin mesleki ve akademik alanlara yöne-
lik bilgi sahibi olmaları amacıyla belirli şartlarda yükseköğretim kurumu tarafından 
gerçekleştirilen faaliyetler bütünüdür (Lee, 1996). Diğer bir tanımda mesleki gelişim, 
eğitim yöneticilerinin ve öğretmenlerin okul ya da sistem içerisinde mesleki bilgi ve 
becerilerini geliştirmeleri ya da öğrenmeyi geliştirmeleri için gerçekleştirilen kapsamlı 
etkinlikler bütünü olarak ifade edilmektedir (Owen, 2003).

Mesleki gelişim, profesyonel meslek sahibi kişilerin kendilerini bilgi, beceri ve 
sosyal-değişim gibi konularda güncel tutmaları ve sürekli geliştirmeleri bakımından 
önemli görülmektedir (Murphy ve Calway, 2008). Fullan and Mascall (2002), mesle-
ki gelişimi, bireylerin sürekli öğrenmesini, okul gelişimi ile ilgili politika ve program 
uygulamalarıyla bağlantılı olması şartıyla, herhangi bir reform (değişim) girişiminin 
başarısının anahtarı olarak nitelendirmektedir. Okul yöneticilerinin mesleki açıdan ge-
lişimlerinin okul gelişimine katkı sağlayacağı bilinmektedir (Polat, Uğurlu ve Bilgin 
Aksu, 2018).

Mesleki gelişimlerin hedef kitlesini profesyonel meslek sahibi kişiler oluşturmak-
tadır. Buradan hareketle profesyonel meslek tanımı önemli görülmektedir. Çünkü 
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mesleğe olan bakış açısı o meslekle ilgili yönelimleri de şekillendirmektedir (Rogers 
vd., 2007). Okul yöneticileri ve öğretmenler sürekli mesleki gelişimle alan bilgisini de-
rinleştirebilir, alanlarında meydana gelen güncel gelişmeleri takip edebilir ve yetenek-
lerini okul standartlarıyla uygun hale getirebilirler (Reese, 2010). Okul yöneticileri ve 
öğretmenlerin mesleki becerileri, alandaki yenilikler ve gerekli görülen yeterlilikler 
dikkate alındığında, mesleki gelişimleri hazırlanması, içeriği, uygulanması, yapısı ve 
eğitime katılanlar üzerindeki etkisi (değerlendirme) kapsamlı boylamsal çalışmalarla 
incelenmelidir (Jeanpierre, Oberhauser ve Freeman, 2005; Boyle, Lamprianou ve Boy-
le, 2005).

ABD Ulusal Personel Geliştirme Birliği (NSDC) (2000), okul yöneticilerine yönelik 
mesleki gelişim faaliyetleriyle ilgili olarak bazı önemli tanımlamalarda bulunmuştur. 
Bu çerçevede etkili bir mesleki gelişim programının; ihtiyaçlar doğrultusunda plan-
lanmış, uzun süreli, öğrenci başarısına odaklanan ve mesleğin bir parçası olarak su-
nulan programlardan oluşması gerektiği üzerine durmuştur (Gümüş ve Ada, 2017). 
Bu doğrultuda, mesleki gelişim programları, katılımcılar arasında etkileşimi artıran, 
mentorluk uygulamalarının ön plana çıkaran ve süreklilik arz eden programlardan 
oluşmaktadır (Gümüş ve Ada, 2017).

Nitelikli bir okul yöneticisinin nitelikli bir eğitim-öğretim için mesleki gelişim ko-
nusunda yöneticilere sürekli bir destek sağlanması önemli görülmektedir. Zira mes-
leki bilgi ve beceri bakımından iyi yetişmiş okul yöneticileri okul kültürü üzerinde 
olumlu etkiler sağlayabilmektedirler (Gürkan ve Toprakçı, 2018; Özdemir, 2002). Zira 
kendilerini mesleki yönden iyi yetiştirmiş okul yöneticileri kendi yetenek ve becerile-
riyle ilgili daha olumlu düşünceler geliştirirler (Rosenholtz, 1985 akt. Gürkan ve Top-
rakçı, 2018). Ayrıca okul yöneticilerinin okulu geliştirmeye yönelik faaliyetleri kendi 
gelişimlerini olumlu olarak etkilemektedir. Dolayısıyla mesleki gelişim faaliyetleri 
okullarda bir bütün halinde etkileşimli devam eden profesyonel bir süreç olarak karşı-
mıza çıkmaktadır (Gürkan ve Toprakçı, 2018). Okul yöneticileri, okuldaki tüm perso-
nelin yetiştirilmesi ve geliştirilmesi, mesleki gelişim faaliyetleriyle ilgili iş ve işlemleri 
yürütme, mesleki gelişim faaliyetlerinin verimli geçmesi için gerekli önlemleri alma, 
öğretmenlere rehberlik etme ve onları değerlendirme gibi görevlerden sorumludur 
(Öğretmen Strateji Belgesi, 2017; Millî Eğitim Bakanlığı-MEB, 2013).

Okul yöneticiliğinin gelişmesi ve kurumsallaşması, yönetici yetiştiren kurumların 
olmaması, yönetimde olan siyasi iktidarlara göre sık sık görev değişimleri ve görev-
den alınmalar gibi sebeplerden dolayı engellenmektedir (Okçu, 2011). Türkiye’de okul 
müdürlüğünün bir meslek olarak görülmemesi, müdürlüğe atamalarda belirli nesnel 
ölçütlerin olmaması, müdürlerin göreve başlamadan önce herhangi bir eğitim alma-
ması ve halen görevde bulunan müdürlerin mesleki eğitimlere tabi tutulmaması gibi 
birçok neden okul yöneticilerinin mesleki gelişim almalarını zorunlu hale getirmekte-
dir (Gürkan ve Toprakçı, 2018; Ağaoğlu vd., 2012; Süngü, 2012; Peker ve Selçuk, 2011). 
Okul kültürünün etkili ve verimli olabilmesi için, okul yöneticilerin bu amaç doğrul-
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tusunda nitelikli bir eğitimden geçmesi gerekmektedir. Ayrıca yönetici yetiştiren li-
sans programlarının da revize edilerek etkili hale getirilebilmesi için gerekli önlemler 
alınmalıdır (Işık, 2003).

Okul yöneticileri ve öğretmenlerin mesleki gelişimleriyle ilgili yapılan çalışmala-
ra göre, gerçekleştirilen mesleki gelişim faaliyetlerinin onların beklentilerini ve ihti-
yaçlarını karşılamaktan uzak olduğu görülmektedir (Büyüköztürk vd., 2010; Bümen, 
2009). Geleneksel mesleki gelişim, kapsam ve boyutları devlet tarafından belirlenen 
kısa süreli etkinliklerden oluşan faaliyetler bütünüdür. Ancak geleneksel mesleki geli-
şim zamanla ihtiyacı karşılayamadığı gibi etkililiğini de kaybetmiştir. Bu doğrultuda 
eğitimciler, araştırmacılar ve politikacılar etkili bir mesleki gelişimin özelliklerini araş-
tırmaya başlamışlardır (Choy vd., 2009). Etkili bir mesleki gelişim, geleneksel mesleki 
gelişim çalışmalarında (seminer, çalıştay vs.) olduğu gibi okul yöneticisi ve öğretmen-
lerin ne yapacakları ve ne öğrenecekleriyle ilgili teorik eğitimlerden ziyade onların 
bilgi, beceri ve uygulamalarını yenilikçi uygulamalarla değiştiren bir eğitim olmalıdır 
(Loucs-Horsley vd., 2003). Bu çerçevede mesleki gelişim faaliyetleri kısa süreli teorik 
eğitimler yerine okul yöneticisi ve öğretmenlerin aktif olarak katılabilecekleri, devam-
lılığı olan, okul içinde öğrenme fırsatları sunan, kendi bilgi, beceri, tutum ve davranış-
larını geliştirebilecekleri etkinliklerden oluşmalıdır (Aygün ve Bostan, 2019; Puma ve 
Raphael, 2001).

Ülkemizde Millî Eğitim Bakanlığı tarafından okul yöneticisi ve öğretmenlere mes-
leki gelişim faaliyetleri düzenlenmektedir. Ancak mesleki gelişim faaliyetleri eğitime 
katılanların (okul yöneticileri, öğretmenler vs.) ihtiyaçları dikkate alınmadan hazırlan-
makta ve öğretilenlerin uygulamadan ziyade teoride kalması bu eğitimlerin başarısız 
olmasına sebep olmaktadır (Mclaughlin, 2002; Ball ve Cohen, 1999). Geleneksel mesle-
ki gelişim faaliyetlerinde, eğitime katılanların etkileşimden uzak pasif birer katılımcı 
oldukları ifade edilmektedir (Sandholtz, 2002). Okul yöneticisi ve öğretmenlerin farklı 
ihtiyaçlarını göz ardı eden bu faaliyetler etkili olmamakla birlikte sıkıcı ve gereksiz 
bulunmaktadır (Sıcak ve Parmaksız, 2016; Wong ve Tsui, 2007; Fok vd., 2005). Ayrıca 
mesleki gelişim faaliyetlerinin zamanlamasının uygun olmadığı (Gökyer, 2012; Özen, 
2006; Gökdere ve Küçük, 2003), eğitimlerin sunulduğu mekânların fiziksel ve teknolo-
jik olarak yetersiz olduğu (Çiftçi, 2008; Pusmaz, 2008; Kıldan, 2008; Özen, 2006), uygun 
yöntem ve teknik kullanılmadığı (Pusmaz, 2008; Kıldan, 2008), eğitim faaliyetlerini 
sunan uzman ve öğretim elemanlarının yetersiz olduğu (Bümen vd., 2012; Özen, 2006) 
yönünde sorunlar yaşanmaktadır.

Okul yöneticisi ve öğretmenlerin mesleki gelişimleriyle ilgili literatür incelendiğin-
de farklı amaçlar doğrultusunda çeşitli araştırmaların yapıldığı görülmektedir (Gür-
kan ve Toprakçı, 2018; Gümüş ve Ada, 2017; Oyman ve Turan, 2014; Hunzicker, 2010; 
Bakioğlu ve Özcan, 2001). Gürkan ve Toprakçı (2018), yapmış oldukları çalışmada, 
devlete bağlı ve özel ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin bireysel ve kurum-
sal olarak mesleki gelişimlerine katkılarının neler olduğunu incelemektedirler. Gümüş 
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ve Ada (2017), yapmış oldukları çalışmada, Türkiye ve Amerika’da görev yapan ilköğ-
retim kurumu müdürlerine sunulan mesleki gelişim faaliyetlerinin kapsam ve boyut-
larını karşılaştırmalı olarak incelemekle beraber ülkemizdeki yönetici yetiştirme süre-
cine katkı sağlamak amacıyla öneriler sunmaktadırlar. Oyman ve Turan (2014), okul 
müdürlerinin görüşleri doğrultusunda okul müdürlüğüne hazırlanma programlarının 
içeriğini incelemektedirler. Hunzicker (2010), etkili mesleki gelişim özellikleri üzerine 
geçmişte yapılan çalışmaları özetleyerek, okul liderleri için, öğretmenlere öğrenme 
fırsatları ile ilgili seçenek sunarken kullanabilecekleri bir kontrol listesi sunmaktadır.

İlgili literatürde okul yöneticilerinin mesleki gelişimleriyle ilgili yapılan çalışma-
ların hizmet öncesinde ve hizmet içinde yöneticilerin nasıl yetiştirilmeleri gerektiği 
üzerinde durulmaktadır. Ancak literatürde 2023 vizyon belgesindeki mesleki gelişim 
maddeleri hakkında okul yöneticilerinin ne düşündüğünü belirlemeye yönelik her-
hangi bir çalışmanın yapılmadığı görülmüştür. Belgede okul yöneticilerinin mesleki 
gelişimlerinin yeniden yapılandırılacağı belirtilmektedir (URL-1, 2018). 2023 vizyon 
belgesi gerek ön gördüğü hedefler gerekse içeriği açısından önemli bir doküman oldu-
ğu söylenebilir. Ancak belgede yer alan okul yöneticilerinin mesleki gelişimlerini sağ-
lamaya yönelik düzenlemeler, okul yöneticileri tarafından benimsendiği ölçüde hayat 
bulacaktır. Bu açıdan bu araştırmada elde edilen bulguların, vizyon belgesinde yer 
alan eğitim politikalarını uygulamakta görevli Milli Eğitim Bakanlığı birimlerine de 
yol göstereceği düşünülmektedir. Diğer yandan, okul yöneticilerinin 2023 vizyon bel-
gesinde yer alan mesleki gelişimleri ile ilgili düzenlemelere yönelik görüşlerinin bilin-
mesi, uygulamanın planlanması ve gerekli düzenlemelerin yapılması açısından önem 
arz etmektedir. Bu bağlamda araştırmada, okul yöneticilerinin 2023 vizyon belgesinde 
geçen mesleki gelişimle ilgili politikalar hakkında görüş ve önerilerinin incelenmesi 
amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda araştırmada şu sorulara cevap aranmıştır: 

1. Okul yöneticiliğine atamada yeterliliklere dayalı yazılı sınav uygulaması ve be-
lirlenecek diğer nesnel ölçütler kullanılması ile ilgili görüş ve önerileriniz nelerdir?

2. Okul yöneticiliğinin yüksek lisans düzeyinde mesleki uzmanlık becerisine daya-
lı profesyonel bir kariyer alanı olarak yapılandırılması ile ilgili görüşleriniz nelerdir?

3. Okul yöneticiliğinde yatay ve dikey kariyer uzmanlığının getirilmesi ile ilgili 
görüşleriniz nelerdir?

4. Elverişsiz şartlarda görev yapan yöneticilere yeni bir teşvik mekanizması kurul-
ması ile ilgili görüş ve önerileriniz nelerdir.

5. Öğretmen ve okul yöneticilerinin atanmaları, çalışma şartları, görevde yüksel-
meleri, özlük hakları ve benzeri diğer hususları dikkate alan öğretmenlik meslek ka-
nunu çıkarılmasına ilişkin görüş ve önerileriniz nelerdir?

6. Size göre okul yöneticilerinin mesleki gelişimlerini sağlamak için başka neler 
yapılabilir?

Okul Müdürlerinin 2023 Eğitim Vizyon Belgesinde Yer Alan Yöneticilerin Mesleki Gelişim...



799

Yöntem

Bu çalışma, nitel araştırma yöntemlerinden özel durum çalışması olarak tasar-
lanmıştır. Durum çalışması araştırması, araştırmacının gerçek yaşam sistemleri/du-
rumları hakkında çoklu bilgi kaynakları (gözlem, mülakat, görsel-işitsel materyaller 
vb.) aracılığıyla detaylı ve derinlemesine bilgi topladığı, bir durum betimlemesi ya da 
durum temaları ortaya koyduğu nitel bir yaklaşımdır (Creswell, 2013). Bu tür çalışma-
lar, var olan bir konuyu belli ölçütler doğrultusunda doğal koşullarında ayrıntılı bir 
şekilde betimlemeyi amaçlayan çalışmalardır (Çepni, 2012). Bu amaçla bu çalışmada 
okul yöneticilerinin 2023 vizyon belgesinde geçen mesleki gelişim, yönetici atamaları, 
yüksek lisans düzeyinde yatay ve dikey kariyer alanı, elverişsiz şartlarda görev yapan 
yöneticilere teşvik mekanizması gibi politikalar hakkında görüş ve önerileri incelen-
miştir. 

Çalışma Grubu

Araştırmada görüşlerine başvurulan örneklem grubunu, 2018-2019 eğitim öğre-
tim yılında Erzincan ilinde görev yapmakta olan ve amaçlı örnekleme yöntemlerinden 
biri olan maksimum çeşitlilik yöntemiyle belirlenen 22 yönetici oluşturmaktadır. Nitel 
araştırmalarda, örnekleme dâhil edilen her bir durumun kendine özgü boyutlarıyla 
ayrıntılı bir biçimde tanımlanması ve farklı özellik gösteren durumlar arasında ortaya 
çıkabilecek ortak temalar ve bunların değerinin ortaya çıkarılması gibi özellikler mak-
simum çeşitlilik yöntemini önemli kılmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Araştırma-
ya katılan yöneticilere ilişkin kişisel bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1. Araştırmada Görüşleri Alınan Yöneticilere İlişkin Kişisel Bilgiler

Yönetici Cinsiyet Kıdem 
(Yıl) Branş Eğitim 

Düzeyi Görev Görev 
Yeri

Y1 E 6-10 Sosyal Bilgiler Lisansüstü Okul 
Müdürü Ortaokul

Y2 E 31 + Beden Eğitimi ve Spor 
Öğretmenliği Lisans Müdür 

Yardımcısı Lise

Y3 E 31 + Sosyal Bilgiler Lisans Müdür 
Yardımcısı Lise

Y4 E 6-10 İ. H. L. Meslek Dersleri Lisans Müdür 
Yardımcısı Lise

Y5 E 6-10 Sınıf Öğretmenliği Lisans Müdür 
Yardımcısı İlkokul

Y6 E 6-10 Sınıf Öğretmenliği Lisans Müdür 
Yardımcısı İlkokul

Y7 E 31 + Sınıf Öğretmenliği Lisans Okul 
Müdürü İlkokul

Y8 E 11-15 Sosyal Bilgiler Lisans Müdür 
Yardımcısı Ortaokul
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Y9 E 6-10 Sınıf Öğretmenliği Lisans Müdür 
Yardımcısı İlkokul

Y10 E 21-25 Türkçe Öğretmenliği Lisans Okul 
Müdürü Ortaokul

Y11 E 6-10 Türk Dili ve Edebiyatı Lisansüstü Okul 
Müdürü Lise

Y12 E 31 + İ. H. L. Meslek Dersleri Lisans Müdür 
Yardımcısı Lise

Y13 K 21-25 Giyim Üretim 
Teknolojisi Lisans Müdür 

Yardımcısı Lise

Y14 E 26-30 Türk Dili ve Edebiyatı Lisans Müdür 
Yardımcısı Lise

Y15 E 0-5 Fen ve Teknoloji Lisans Müdür 
Yardımcısı Ortaokul

Y16 E 31 + Sınıf Öğretmenliği Lisans Okul 
Müdürü İlkokul

Y17 E 11-15 Sınıf Öğretmenliği Lisans Müdür 
Yardımcısı İlkokul

Y18 E 11-15 Sınıf Öğretmenliği Lisansüstü Müdür 
Yardımcısı İlkokul

Y19 E 21-25 Sosyal Bilgiler Lisans Okul 
Müdürü Ortaokul

Y20 E 11-15 Beden Eğitimi ve Spor 
Öğretmenliği Lisans Müdür 

Yardımcısı Lise

Y21 E 11-15 Sınıf Öğretmenliği Lisans Müdür 
Yardımcısı İlkokul

Y22 E 16-20 Sınıf Öğretmenliği Lisansüstü Okul 
Müdürü İlkokul

Tablo 1 incelendiğinde, araştırmaya katılan yöneticilerin 21’inin erkek 1’inin de ka-
dın olduğu görülmektedir. Yöneticilerin hizmet yıllarına bakıldığında, görüşleri alınan 
yöneticilerin yarısının (f=11) 6-15 yıl arasında kıdeme sahip olduğu, 31 yaş üzerinde 
kıdeme sahip yönetici sayısının ise 5 olduğu görülmektedir. Ayrıca araştırmaya katılan 
yöneticilerden kıdem yılı 0-5 arasında olan sadece bir yönetici vardır. Görüşleri alınan 
çeşitli branşlardan yöneticilerin çoğunluğunun sınıf öğretmenliği (f=9) branşından ol-
duğu görülmektedir. Son olarak katılımcıların 4’ünün lisansüstü 18’inin ise lisans me-
zunu olduğu yöneticilerden 9’u ilkokulda, 5’i ortaokulda ve 8’i liselerde görev yapan 
yöneticilerden oluşmaktadır.

Veri Toplama Araçları

Okul yöneticilerinin 2023 vizyon belgesinde yer alan mesleki gelişim politikala-
rına ilişkin görüşlerinin alındığı bu çalışmada verilerin toplanması amacıyla yarı ya-
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pılandırılmış görüşme tekniğinden yararlanılmıştır. Araştırmacıya görüşme sırasında 
esneklik sağlaması, görüşülen kişiye rahat bir şekilde kendini ifade etme imkânı, veri 
analizlerinin kolay yapılması, gerektiğinde derinlemesine bilgi sağlama (Büyüköztürk 
vd., 2017; Ekiz, 2017) gibi avantajlarından dolayı yarı yapılandırılmış görüşme tek-
niğinden yararlanılmıştır. Bu görüşme tekniği, soruların esnek sorulardan oluştuğu, 
birincil düzeyde bilgi elde etmemizi sağlayan nitel bir veri toplama aracı olarak ka-
bul edilmektedir (Çepni, 2012; Ekiz, 2017). Bu araştırmada sorular hazırlanırken esnek 
sorulara yer verilerek, toplanan verilerin derinliği ve niteliği artırılmıştır. Ayrıca yarı 
yapılandırılmış görüşme tekniği önceden hazırlanan sorulara bağlı olarak sürdürülen 
araştırmada sistematik ve karşılaştırılabilir bilgi sağlamaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 
2016). 2023 Eğitim Vizyonu belgesinde yer alan okul yöneticilerine ilişkin mesleki 
gelişim politikaları araştırmacılar tarafından incelenmiştir. Bu incelemeyle beraber li-
teratür taraması yapıldıktan sonra okul yöneticilerinin mesleki gelişimlerine ilişkin 
sorular oluşturulmuştur. Oluşturulan bu sorular biri eğitim programları alanından 
biri de eğitim bilimleri bölümünden iki akademisyenin görüşüne sunulmuştur. Alınan 
geri bildirimler neticesinde yarı yapılandırılmış görüşme formu oluşturulmuştur. Uy-
gulamada yaşanabilecek aksaklıkları belirlemek amacıyla hazırlanan görüşme formu 
2023 Eğitim Vizyonu belgesini önceden okuyan 2 yöneticiye uygulanmıştır.  Uzman 
görüşü ve pilot uygulamadan sonra yarı yapılandırılmış görüşme formu uygulamaya 
hazır hale getirilmiştir. Bu form iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde yönetici 
bilgilerini belirlemeye yönelik 6 soru; ikinci bölümde ise okul yöneticilerinin mesleki 
gelişimlerine yönelik 6 soru olmak üzere toplam 12 soru bulunmaktadır.

Verilerin Analizi

Okul yöneticilerinin 2023 vizyon belgesinde yer alan mesleki gelişim politikaları 
hakkındaki görüşlerinin incelendiği bu araştırmada, veri analizi için içerik analizi yön-
teminden yararlanılmıştır. İçerik analizinde amaç, benzer verileri okuyucunun anlaya-
bileceği şekilde belirli kavram ve temalar doğrultusunda düzenleyerek yorumlamak-
tır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Ayrıca içerik analizi yöntemi, verilerin derinlemesine 
analiz edilmesine ve önceden belirli olmayan kod ve kategorilerin ortaya çıkmasına 
olanak verir (Yıldırım ve Şimşek, 2016).  Bu analiz türünde yazılı bir metnin veya bel-
genin içeriğinin incelenmesi ve sonuçların sayısal olarak ortaya konulması amaçlan-
maktadır (Ekiz, 2017). Son zamanlarda geliştirilen bilgisayar yazılımları sayesinde bu 
türden analizleri yapmak kolaylaşmıştır. Bu çerçevede, bu çalışmada benzer veriler 
belirli kategori ve temalar altında NVivo 9.0 programı kullanılarak bir araya getirilmiş 
ve bunlar okuyucunun anlayacağı şekilde düzenlenmiştir. İlk olarak, okul yönetici-
leriyle görüşmelerden elde edilen veriler kodlanmıştır. Ardından temalar oluşturul-
muştur. Belirlenen kodlar ve temalar düzenlendikten sonra yorumlamaya geçilmiştir.

Geçerlik ve Güvenirlik

Bilimsel araştırmalarda geçerlik ve güvenirlik kavramları çalışmaların bilimsel bir 
nitelik kazanabilmesi açısından önemli iki kavramdır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Bu 
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çalışmada, 2023 vizyon belgesinde yer alan mesleki gelişim politikaları hakkında okul 
yöneticilerinin görüşlerinin incelenmesi amacıyla uzman görüşünden yararlanılarak 
yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Ayrıca kapsam geçerliğini artır-
mak için uzman görüşünden yararlanılmıştır (Çepni, 2012). Yapılan görüşmeler ses 
kayıt cihazıyla kaydedilmekle beraber not da tutulmuştur. Ardından bu kayıtlar ve 
notlar düz yazıya çevrilmiş ve tablolar halinde sunulmuştur. Bu çalışmada geçerliliğin 
sağlanması amacıyla görüşmeler yüz yüze yapılmış, ayrıntılı ve derinlemesine bilgi 
toplanmıştır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Katılımcı teyidi için görüşmeden sonra veri-
ler katılımcıya özetlenmiş ve gerekli düzenlemeler yapılmıştır. Araştırmada verilerin 
analiz edilmesi ve yorumlanması noktasında başka bir araştırmacının görüşlerinden 
yararlanılması, verilerin amaca uygun bir şekilde toplanması için gerekli sürenin kul-
lanılması yapılan araştırmanın güvenilir olduğunu göstermektedir (Alderman vd., 
1984; Akt.: Ekiz, 2013). Bu araştırmada söz konusu metotlar kullanılarak güvenilirlik 
artırılmaya çalışılmıştır.

Bulgular ve Yorumlar

Bu bölümde, araştırma soruları çerçevesinde 2023 vizyon belgesinde yer alan mes-
leki gelişim politikaları hakkında yönetici görüşleri sunulmakta ve yorumlanmakta-
dır. Bu doğrultuda, bu bölümde yönetici atamalarında yazılı sınav ve nesnel ölçütlerin 
kullanılması, yöneticiliğin kariyer alanı olarak yapılandırılması, yatay ve dikey kariyer 
uzmanlığının getirilmesi, elverişsiz şartlarda çalışan yöneticilere teşvik mekanizması-
nın getirilmesi, öğretmenlik meslek kanununun çıkarılması ve yöneticilerin mesleki 
gelişimleri hakkında bilgilere yer verilmiş ve yorumlanmıştır. Ayrıca her bir araştırma 
sorusuna ilişkin kod ve kategorilerin yer aldığı şekiller sunulmuştur.

Yönetici Atamalarında Yazılı Sınav ve Nesnel Ölçütlerin Kullanılması

Okul yöneticiliğine atama işlemlerinde yeterliliklere dayalı yazılı sınav uygulama-
sı ve diğer nesnel ölçütlerin kullanılmasıyla ilgili yönetici görüşleri Tablo 2’de sunul-
muştur. 
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Tablo 2. Yöneticilerin Atama İşlemlerinde Yazılı Sınav Uygulaması ve Nesnel Öl-
çütlerin Kullanılmasına İlişkin Görüş ve Önerileri

Kategori Görüşler (Kodlar) Yöneticiler f

Olumlu (f=13)

Adalet ve eşitlik sağlar Y1, Y12, Y13, Y15, Y16 5

Faydalı bir uygulama Y6, Y7, Y14, Y19 4

Liyakat önem kazanır Y18 1

Objektif değerlendirme sağlar Y5, Y9, Y10 3

Olumsuz 
(f=9)

Nesnel ölçütlerin yetersizliği Y3, Y4, Y17 3

Başarı getirmez Y8 1

Objektif sonuçlar çıkmaz Y2 1

Önceki uygulamalar Y22 1

Gereksiz bir uygulama Y11 1

İşin ehline verilmemesi Y20, Y21 2

Öneriler 
(f=25)

Yazılı sınav ve nesnel ölçütler 
beraber kullanılmalıdır

Y1, Y3, Y6, Y7, Y8, Y10, Y11, 
Y12, Y15, Y21, Y22 11

Değerlendirmeyi yapanlar yeterli 
ve objektif olmalıdır Y5, Y19, Y20, Y22 4

Deneyim ön planda tutulmalıdır Y2 1

Lisansüstü eğitim faaliyetleri 
değerlendirmeye katılmalıdır Y15, Y16 2

Sınavın geçerlilik süresi 
uzatılmalıdır Y9 1

Siyasi ve ideolojik kaygılar 
bırakılmalıdır Y20, Y21, Y22 3

Yazılı sınav yönetsel konulardan 
yapılmalıdır Y14, Y18 2

Yazılı sınavda barajı geçenler sözlü 
sınava alınmalıdır Y17 1

Tablo 2 incelendiğinde, okul yöneticiliğine atama işlemlerinde yazılı sınav ve nes-
nel ölçütlerin kullanılması yöneticiler tarafından olumlu olarak karşılandığı görül-
mektedir (f=13). Olumlu görüş bildiren yöneticilerin daha çok üzerinde durdukları 
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kod, “adalet ve eşitlik sağlar” kodu olmuştur (f=5). Aynı zamanda yöneticiler bu uy-
gulamaların faydalı olacağını da vurgulamaktadırlar (f=4). Olumsuz görüş belirten 
öğretmenler buna gerekçe olarak nesnel ölçütlerin yetersiz olduğunu göstermektedir-
ler (f=3). Ayrıca olumsuz görüş belirten yöneticiler işin ehline verilmediğini de ifa-
de etmektedirler (f=2). Yöneticiler bu konuyla ilgili olarak öneriler kategorisi altında 
görüşlerini belirtmektedirler. Öneriler kategorisinde görüş bildiren yöneticilerin ço-
ğunluğu yazılı sınav ve nesnel ölçütlerin beraber kullanılması gerektiği üzerine görüş 
bildirmiştir (f=11). Bununla birlikte yöneticiler, değerlendirmeyi yapanların yeterli ve 
objektif olması (f=4), siyasi ve ideolojik kaygılardan da uzaklaşılması gerektiği üzerine 
görüşler belirtmiştir(f=3).

Yönetici atamalarında yazılı sınav ve nesnel ölçütlerin kullanılmasına ilişkin yöne-
ticiler bu uygulamanın adalet ve eşitliği sağlayacağını ifade etmektedir. Bu durumla 
ilgili Y1: “…Yazılı sınav uygulamasını adalet ve eşitlik açısından faydalı bir uygulama olaca-
ğına inanıyorum. Ancak yazılı sınavın yöneticileri belirlemede yeterli olabileceğini düşünme-
diğim den sınavın dışında ek uygulamaların da olmasının yarar sağlayacağı kanaatindeyim” 
şeklinde görüş belirtmektedir. Sınav ve nesnel ölçütlerin birlikte kullanılmasına ilişkin 
Y12: “Sınav uygulaması ve nesnel kriterlerin olması doğru olan uygulamadır. Ölçüsü belli 
olmayan terazi ile bir şey tartılamaz. Atamalarda hakkaniyet olması için sınav mutlaka gerekli-
dir. Herkesin makul bulduğu nesnel veriler kullanılması, itirazları bertaraf edecektir” şeklinde 
görüş belirtmektedir. Yazılı sınav ve nesnel ölçütlerle beraber yönetici atamalarında 
dikkat edilmesi gerekenler üzerine Y20 şu önerileri dile getirmektedir: “Okul yöneticili-
ği için siyasi farklılıklar bir kenara bırakılmalı ve iş liyakat sahibi kişilere verilmelidir. Mülakat 
yapılmalı fakat komisyonda olan kişiler adil davranmalıdır. İdareci olmak isteyen biri sınavdan 
çok yüksek puan alabilir fakat önemli olan o işi yapabilme kapasitesidir”.

Şekil 1. Yönetici Atamalarında Yazılı Sınav ve Nesnel Ölçütlerin Kullanılmasına İlişkin 
Kod ve Kategoriler
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Okul Yöneticiliğinin Profesyonel Bir Kariyer Alanı Olarak Yapılandırılması

Okul yöneticiliğinin yüksek lisans düzeyinde mesleki uzmanlık becerisine dayalı 
profesyonel bir kariyer alanı olarak yapılandırılmasına ilişkin yönetici görüşleri Tablo 
3’te sunulmuştur.

Tablo 3. Yöneticilerin Okul Yöneticiliğinin Yüksek Lisans Düzeyinde Profesyonel 
Bir Kariyer Alanı Olarak Yapılandırılmasına İlişkin Görüşleri

Kategori Görüşler Yöneticiler f

Olumlu (f=18)

Fayda sağlayacaktır Y3, Y9, Y13, Y15 4

Niteliği artıracaktır Y1, Y10, Y11, Y15, Y16 5

Standart bir uygulama haline 
getirilmelidir Y19, Y22 2

Yöneticilere kendilerini geliştirme 
fırsatı vermektedir Y9, Y11, Y15, Y16, Y18, Y20 6

Zamana yayılmalıdır Y12 1

Olumsuz 
(f=7)

Eğitimin ruhuna zarar vermektedir Y8 1

Fazladan iş yükü getirmektedir Y2, Y5, Y7, Y17 4

Öğretmenlikten uzaklaştırmaktadır Y4 1

Yöneticiliğe yeteneği olanların önünü 
kesmektedir Y14 1

Tablo 3’te sunulan bulgular incelendiğinde, yöneticilerin okul yöneticiliğinin yük-
sek lisans düzeyinde profesyonel bir kariyer olarak yapılandırılmasına ilişkin olumlu 
görüşlere sahip olduğu görülmektedir (f=18). Olumlu görüş belirten yöneticilerin en 
çok üzerinde durdukları kodun “yöneticilere kendilerini geliştirme fırsatı vermekte-
dir” kodu olduğu görülmektedir (f=6). Ayrıca olumlu kategorisi altında görüş bildiren 
yöneticiler, okul yöneticiliğinin profesyonel bir kariyer alanı olarak yapılandırılması-
nın niteliği de artıracağını düşünmektedir (f=5). Olumsuz görüş belirten yöneticiler 
ise buna gerekçe olarak, bu yapılandırmanın fazladan iş yükü getireceğini göstermek-
tedirler (f=4).

Okul yöneticiliğinin yüksek lisans düzeyinde kariyer alanı olarak yapılandırılma-
sına ilişkin olumlu görüş belirten Y9: “Yöneticiliğin profesyonel bir kariyer alanı olarak 
yapılandırılmasını yöneticilere kendilerini geliştirme fırsatı tanıyacağından, bilgi ve donanım 
açısından güçlendireceğinden, işe olan motivasyonlarını artıracağından, kendilerine olan gü-
venlerini artıracağından ve bunlara bağlı olarak başarıyı getireceğinden olumlu buluyorum” 
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şeklinde görüş belirtmiştir. Bu uygulamanın eğitime katkı sağlayacağını düşünen Y6 
ise bu durumu: “Yüksek lisans seviyesinde kariyer alanı olarak yapılandırma uzun vadedeki 
eğitim kalitesini ve yöneticilikte yetkinliği artıracağı kanaatindeyim. Yetkinliği daha çok artıra-
cağı için eğitime olumlu katkısı olacaktır” şeklinde ifade etmektedir. Okul yöneticiliğinin 
kariyer alanı olarak yapılandırılmasına ilişkin olumsuz görüş belirten yöneticilerden 
Y4 endişelerini şu şekilde özetlemektedir: “Yöneticilikte yüksek lisans önemli olmakla be-
raber idarecilere daha ziyade MEB tarafından açılacak kurslar da yöneticilere yönelik bir belge 
vermek suretiyle idare yapılabilir. Okul yöneticiliğini olumsuz etkiler. Çünkü mesleğimiz 
olan öğretmenlikten bizi uzaklaştırma ihtimali bulunmaktadır.”

Şekil 2. Okul Yöneticiliğinin Profesyonel Bir Kariyer Alanı Olarak Yapılandırılmasına 
İlişkin Kod ve Kategoriler

Okul Yöneticiliğinde Yatay ve Dikey Kariyer Uzmanlığı

Okul yöneticiliğinde yatay ve dikey kariyer uzmanlığının getirilmesine ilişkin yö-
netici görüşleri Tablo 4’te sunulmuştur. 
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Tablo 4. Yöneticilerin Okul Yöneticiliğinde Yatay ve Dikey Kariyer Uzmanlığının 
Getirilmesine ilişkin Görüşleri

Kategori Görüşler Yöneticiler f

Olumlu (f=23)

Mesleği kabullenme Y1, Y9, Y11, Y15, Y20 5

Teşvik edici bir uygulama Y3, Y5, Y10 3

Sürekli mesleki gelişim Y6, Y7, Y19, Y21 4

İş verimliliğini artırmaktadır Y9, Y10, Y15, Y16, Y21 5

Adil olması durumunda Y13, Y18, Y19, Y22 4

Rekabeti artıracaktır Y17, Y21 2

Olumsuz (4)

Liderlik vasfını değiştirmeyeceği için Y4 1

Siyasi ve ideolojik kaygıları artıracaktır Y8 1

İçeriği boş bir uygulama Y2, Y12 2

Diğer (f=1) Fikrim yok Y14 1

Tablo 4 incelendiğinde, okul yöneticiliğinde yatay ve dikey kariyer uzmanlığının 
getirilmesine ilişkin yönetici görüşlerinin genel olarak olumlu olduğu görülmektedir. 
Olumlu görüş belirten yöneticiler yatay ve dikey kariyer uzmanlığın getirilmesinin iş 
verimliliğini artıracağını (f=5) ve mesleği kabullenme (f=5) anlamında olumlu sonuç-
lar getireceğini ifade etmektedirler. Aynı zamanda bu uygulama adaleti (f=4) ve sü-
rekli mesleki gelişimi (f=4) sağlaması bakımından da olumlu görülmektedir. Olumsuz 
görüş belirten yöneticiler ise kariyer uzmanlığını içeriği boş bir uygulama (f=2) olarak 
görmektedir. Bir yönetici bu konuda görüş belirtmemiştir.

Okul yöneticiliğinde yatay ve dikey kariyer uzmanlığının getirilmesine ilişkin yö-
neticiler, uygulamanın mesleği kabullenme anlamında olumlu olacağını ve yönetici-
lerin kendilerini geliştirme ihtiyacı içerisinde olacaklarına işaret etmektedir. Bu doğ-
rultuda Y1: “Yöneticiliğin yatay ve dikey bir kariyer alanı olarak uygulanmasının mesleği 
kabullenme adına olumlu bir gelişme olarak görüyorum. Zira mevcut uygulamada öğretmen-
liğin asıl kadro olması yöneticileri tedirgin ettiğini görüyorum” şeklinde görüş belirtmiştir. 
Yöneticilerin kendilerini yenileme ihtiyacı hissetmesine ilişkin Y6: “Okul yöneticiliğinde 
yatay ve dikey kariyer uzmanlığı getirmesi yöneticiler kendilerini geliştirmelerini teşvik edecek, 
yöneticiler kendilerini sürekli yenileme ihtiyacı görecektir” şeklinde görüş belirtmektedir.

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 48 ● Özel Sayı/2019 ● Sayı: 1, (793-826)



808

Bu konuda olumsuz görüş bildiren yöneticilerden Y8: “Yöneticiliğin kariyer fırsatı 
haline getirilmesi siyasi ilişkileri gelişmiş kişilerin ikbal kaygısıyla göz diktiği mevkiler haline 
gelmesine sebep olabilir” şeklinde endişelerini dile getirmektedir.

Şekil 3. Okul Yöneticiliğinde Yatay ve Dikey Kariyer Uzmanlığının Getirilmesine İlişkin 
Kod ve Kategoriler

Okul Yöneticilerine Yeni Bir Teşvik Mekanizması

Elverişsiz şartlarda görev yapan yöneticilere yeni bir teşvik mekanizması getiril-
mesine ilişkin yönetici görüşleri Tablo 5’te sunulmuştur.
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Tablo 5. Yöneticilerin Elverişsiz Şartlarda Görev Yapan Yöneticilere Yeni Bir Teşvik 
Mekanizması Getirilmesine İlişkin Görüş ve Önerileri

Kategori Görüşler Yöneticiler f

Görüşler (f=19)

Eğitim ve öğretime katkı sağlar Y1, Y12, Y18 3

Kaliteyi artırmaktadır Y11, Y12, Y18 3

Motivasyonu artırmaktadır Y6, Y8, Y9, Y10, Y18 5

Siyasi ve ideolojik kaygıları azaltır Y11 1

Yaptıkları hizmetin karşılığını alabilirler Y15, Y16, Y17, Y20 4

Yönetici sirkülasyonunu önler Y1, Y5, Y12 3

Öneriler (f=41)

Görev yerine göre ek hizmet puanı 
verilebilir

Y2, Y5, Y7, Y9, Y10, 
Y12, Y17, Y22 8

Görevde yükselme hakkı verilebilir Y3 1

Maaş ve ek ders ücretleri iyileştirilebilir

Y2, Y3, Y4, Y5, Y6, Y7, 
Y9, Y10, Y12, Y13, Y14, 
Y16, Y17, Y18, Y19, 
Y20, Y21, Y22,

18

Mesleki gelişim imkânları artırılmalıdır Y19 1

Özlük haklarının iyileştirilebilir Y1, Y20 2

Atamalarda tercih hakkı verilebilir Y2, Y3, Y7, Y9, Y17, 
Y22 6

Ulaşım ve barınma olanakları artırılabilir Y16 1

Yıpranma payı verilmelidir Y3, Y7, Y9 3

Yurt dışı eğitim fırsatları verilmelidir Y8 1

Tablo 5 incelendiğinde, elverişsiz şartlarda görev yapan yöneticilere yeni bir teş-
vik mekanizmasının getirilmesiyle ilgili yönetici görüşlerinin tamamının olumlu ol-
duğu görülmektedir. Ayrıca yöneticiler teşvik mekanizmasıyla ilgili önerilerini de 
sıralamaktadırlar. Okul yöneticileri yeni bir teşvik mekanizmasının yöneticilerin mo-
tivasyonunu artıracağını (f=5) ve hak ettikleri ücreti alacaklarını (f=4) düşünmektedir. 
Okul yöneticileri bu konu üzerine bir hayli öneri getirmiştir (f=41). Buradan hareket-
le yöneticiler bu uygulamayı olumlu bulmakla beraber daha da geliştirilebileceğini 
düşünmektedirler. Yöneticiler öneriler kategorisi altında maaş ve ek ders ücretlerinin 
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iyileştirilebileceğini (f=18), görev yerine göre ek hizmet puanı verilebileceğini (f=8) ve 
atamalarda tercih hakkı verilebileceğini (f=6) ifade etmektedir. 

Elverişsiz şartlarda görev yapan yöneticilere yeni bir teşvik mekanizması getiril-
mesine ilişkin yönetici görüşleri bu uygulamanın yöneticilerin motivasyonunu artı-
racağını ve dolayısıyla eğitimde kaliteyi artıracağı yönünde şekillenmektedir. Bulun-
dukları hizmet bölgelerinde daha uzun yıllar hizmet edeceğini ve kalitenin artacağını 
düşünen Y12 bu durumu şu şekilde ifade etmektedir: “…Elverişsiz şartlarda çalışan 
yöneticilere ekstra bir mali destek, hizmet puanının artırılması ek ders ücret kat sayılarının 
DYK (Destekleme ve Yetiştirme Kursları) gibi artırılması iyi olur. Bu destekler yöneticilerin o 
şartlarda daha uzun süre kalmasını ve başarının artmasına olumlu etki sağlar. Sürekli idareci 
değişimi engellenmiş olur”. Uygun şartlarda yöneticilik yapmakla elverişsiz şartlarda 
yöneticilik yapmanın bir olmadığını ifade eden Y16 ise: “…Bu hizmete katılıyorum ve 
uygulanmasından yanayım. Çünkü şehir merkezlerinde görev yapmakla ilçe ve ücra köylerde 
görev yapmak bir değil. Sosyal hayattan tutunda sağlık ve hizmetlerden uzak kalmayı göze 
alan öğretmen ve idarecilere de bunun karşılığında iyileştirme çalışmaları yapılması çok doğ-
ru bir uygulama olacaktır”. Elverişsiz şartlarda görev yapan yöneticilere yeni bir teşvik 
mekanizmasını olumlu bulan Y22 bu teşvik mekanizmasının nasıl olması gerektiğine 
yönelik önerileri şu şekilde ifade etmektedir: “İl, İlçe Merkezine uzaklığına, yerleşim 
yerine ve büyüklüğüne imkân ve güvenlik durumuna, (il, ilçe belde kasaba, köy, mez-
ra, doğu, güneydoğu batı…) tercih edilirliğine (mebbis üzerinden otomatik puanlama ile), 
iş yoğunluğuna (öğrenci sayısı, taşıma merkezi, kurum tür ve sayısı, açılan kurslar, yabancı 
öğrenci sayısı…) vb. kriterlere göre hakkaniyetli ve mebbis üzerinden otomatik bir hesap-
lamaya ve karşılığı maaş farkı, kariyer, (daha fazla çalışmış sayılma/ yıpranma payı, erken 
emeklilik)  zorluk derecesine göre erken tayin hakkı vb gibi haklar verilmeli”.

Şekil 4. Elverişsiz Şartlarda Görev Yapan Yöneticilere Yeni Bir Teşvik Mekanizmasına 
İlişkin Kod ve Kategoriler
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Öğretmen ve Okul Yöneticileri İçin Öğretmenlik Meslek Kanununun Çıkarıl-
ması

Öğretmen ve okul yöneticilerinin atanmaları, çalışma şartları, özlük hakları ve ben-
zeri diğer hususların düzenlenmesini içeren öğretmenlik meslek kanununun çıkarıl-
masına ilişkin yönetici görüşleri Tablo 6’da sunulmuştur.

Tablo 6. Yöneticilerin Öğretmenlik Meslek Kanununun Çıkarılmasına İlişkin Gö-
rüş ve Önerileri

Kategori Görüşler Yöneticiler f

Görüşler 
(f=21)

Adaleti sağlar Y18 1

Faydalı buluyorum Y6, Y9 2

Liyakate dayalı atamalar yapılır Y3, Y18 2

Mesleğin statüsünü artırır Y1, Y2, Y4, Y5, Y8, Y9, Y10, 
Y11, Y12, Y15, Y16, Y17, Y22 13

Öğretmenlik memurluk değildir Y15, Y16, Y21 3

Öneriler 
(f=26)

Çalışma saatleri iyileştirilmelidir Y4, Y11 2

Eğitim fakültelerine öğrenci alımı ihtiyaca 
göre yapılmalıdır Y19, Y20 2

Öğretmenlerin refah seviyesi artırılmalıdır Y1, Y2, Y3, Y5, Y6, Y9 6

İl içi ve iller arası tayinler gözden 
geçirilmelidir Y5, Y6 2

Öğretmen değerlendirme kriterleri gözden 
geçirilmelidir Y19 1

Öğretmenler arasındaki eşitsizlikler 
kaldırılmalıdır Y1 1

Meslek kanunuyla ilgili öğretmenlerin 
görüşleri alınmalıdır Y21 1

Özlük hakları iyileştirilmelidir Y1, Y2, Y4, Y9, Y11, Y13, 
Y16, Y17 8

Ücretli ve sözleşmeli öğretmenlik 
kaldırılmalıdır Y19 1

Mesleki gelişim faaliyetleri yapılandırılmalıdır Y1 1

Yöneticilikte norm kadro planlaması 
yapılmalıdır Y7 1

Diğer (f=1) Fikrim yok Y14 1
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Öğretmenler ve okul yöneticileri için öğretmenlik meslek kanununun çıkarılma-
sına ilişkin yöneticilerin tamamı olumlu görüş bildirmişlerdir. Görüşleri alınan okul 
yöneticileri öğretmenlik meslek kanununun mesleğin statüsünü artıracağını düşün-
mektedir (f=13). Ayrıca yöneticiler öğretmenlik mesleğinin bir memurluk olmadığını 
ifade etmektedirler (f=3). Okul yöneticileri çıkarılacak olan öğretmenlik meslek kanu-
nuna yönelik, öğretmen ve okul yöneticilerinin özlük haklarının iyileştirilmesi (f=8) ve 
öğretmenlerin refah seviyelerini artırıcı çalışmaların yapılması (f=6) gerektiğiyle ilgili 
önerilerde bulunmaktadır.

Öğretmenlik meslek kanununun çıkarılmasına ilişkin yönetici görüşleri incelendi-
ğinde, bu kanunun mesleğin statüsünü artıracağı ve hak ettiği değeri görmeye başla-
yacağı yönünde şekillenmektedir. Y1, bu durumu şu şekilde ifade etmektedir: “Meslek 
konumunun öğretmenlerin mesleki itibarını yükseltmesi adına iyi bir uygulama olacağı kanaa-
tindeyim. Bu kanuna öğretmenlik mesleğinin hak ettiği değeri görmeye başlayacağına inanıyo-
rum”. Öğretmenlik mesleğinin saygınlığını kazanmasıyla diğer meslek gruplarındaki 
başarının artacağını ifade eden Y15 ise: “Bu kanunun çıkması öğretmenin itibarının korun-
ması ve yükseltilmesi açısından çok uygundur. Çünkü öğretmenlik diğer meslek dallarından 
ayrılmalıdır. Çünkü öğretmen bütün meslek gruplarındaki bireyleri yetiştiren kişidir. Öğret-
menin itibarı da bütün mesleklerdeki başarıyı artıracaktır” şeklinde görüş belirtmektedir. 
Öğretmenlik meslek kanununun neden çıkarılması gerektiğini Y11 şu şekilde ifade 
etmektedir: “Öğretmenlik mesleğini icra eden öğretmenlerimizin ve yöneticilerimi-
zin atamaları, çalışma koşulları, özlük hakları vb. diğer hakları gözden geçirilmeli ve 
süratle iyileştirilmelidir. Sayısal olarak baktığımızda bir milyonu aşkın öğretmen ve 
beraberindeki idareci bulunmaktadır. Öyleyse bu derece sayısal fazlalığı olan ve önem 
arz eden, sürekli olarak insanlarla iletişim halinde olan öğretmen ve yöneticilerin hak-
larının korunması için öğretmenlik meslek kanununun çıkarılması gerekmektedir”.

Şekil 5. Öğretmenlik Meslek Kanununun Çıkarılmasına İlişkin Elde Edilen Kod ve Kategoriler
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Okul Yöneticilerinin Mesleki Gelişimleri

Okul yöneticilerinin mesleki gelişimlerini sağlamak için neler yapılabileceğine iliş-
kin yönetici görüşleri Tablo 7’de sunulmuştur.

Tablo 7. Okul Yöneticilerinin Mesleki Gelişimlerini Sağlamaya Yönelik Yönetici 
Görüşleri

Kategori Görüşler Yöneticiler f

Öneriler 
(f=38)

Aşırı iş yükünü azaltılmalıdır Y22 1

Mesleki gelişim çalışmaları 
çeşitlendirilmelidir

Y3, Y4, Y5, Y6, Y8, Y9, 
Y13, Y17, Y18, Y19, Y20, 11

Mesleki gelişim faaliyetlerine katılımlarda 
adalet sağlanmalıdır Y2, Y19 2

Öğreticilerin alanında uzman kişilerden 
seçilmelidir Y3, Y11, Y15, Y16 4

Yeri, zamanı, sayısı ve içeriği yöneticilere 
uygun hale getirilmelidir

Y1, Y2, Y3, Y9, Y10, Y11, 
Y12, Y15, Y16, Y19 10

Lisansüstü eğitim teşvik edilmelidir Y8, Y15 2

Profesyonel yöneticiliğe geçilmelidir Y10 1

Rotasyon uygulaması getirilmelidir Y9 1

Sürekli değişikliklerin önüne geçilmelidir Y22 1

Üniversitelerle işbirliği içerisinde 
yürütülmelidir Y21 1

Yöneticiler arasında bilgi alış verişi 
sağlanmalıdır Y11, Y21 2

Yurt dışı eğitimler düzenlenmelidir Y8, Y20 2

Tablo 7 incelendiğinde, yöneticiler okul yöneticilerinin mesleki gelişimlerini sağla-
maya yönelik önerilerde bulunmuştur. Yöneticiler bu konuya ilişkin okul yöneticileri-
nin mesleki gelişim çalışmalarının çeşitlendirilmesi gerektiği (f=11) ve mesleki gelişim 
çalışmalarının yeri, zamanı, sayısı ve içeriğinin yöneticilere uygun hale getirilmesi 
(f=10) gerektiği üzerinde görüş belirtmektedir.

Okul yöneticilerinin mesleki gelişimlerine yönelik yapılabilecek diğer faaliyetlerin 
incelendiği bu bölümde, yöneticiler mesleki gelişim çalışmalarının nasıl uygulanması 
gerektiğiyle ilgili öneriler sunmaktadır. Bu durumla ilgili Y11 önerilerini şu şekilde 
ifade etmektedir: “Yöneticilerin mesleki gelişimlerinin sağlanabilmesi için iyi planlanmış ve 
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kendini iyice geliştirmiş alanının uzmanları tarafından seminerler verilmelidir bu seminerler-
de aynı görevi üstlenen yöneticiler farklı kültürlerden gelen insanlarla bazı konuları tartışma 
fırsatı bulabilmektedir. Planlı, programlı, amaca uygun, takip edilen seminerler olmalı, yoksa 
insanların bir araya gelip sohbet muhabbet ettiği, günübirlik konuların konuşulduğu birer et-
kinlik olmanın ötesine geçemeyen, devletimize maddi kayıplar oluşturacak bir organizasyon 
haline dönüştürülmemelidir”. Okul yöneticilerinin mesleki gelişimleriyle ilgili önerile-
rin sunulduğu bu bölümde yöneticilerden Y22 okul yöneticisi ve öğretmenlerin du-
rumunu çarpıcı cümlelerle özetlemekte aynı zamanda önerilerde bulunmaktadır: “İş 
çeşitliliği çok fazla; azaltılmalı. Çağ, teknoloji ilerlese de lüzumsuz yazışmaların art-
tığını gözlemlemekteyiz. Gündelik idari işler başta olmak üzere tüm işlerde merkezi 
bir standart oluşturulmalı. Gündelik ve geçici uygulamalarla okul ve yöneticilerin enerjileri 
heba edilmemeli. Yapılması gereken değişiklikler yapmış olmak için yapılmamalı uzun soluklu 
değerlendirilebilir kişiden bağımsız olmalı. Sınıfta öğretmene, okulda müdüre sayısını kendinin 
bile bilmediği kadar çeşitte işler, sorumluluklar yüklüyoruz. Ardından her gün bir şeyleri de-
ğiştiriyoruz ama muhatabının haberi bile yok her eğitim bölgesinden 1, 2 kişiyi kursa/ seminere 
alıyoruz. Sonra onlardan diğerlerine ulaştırmasını bekliyoruz. Diğerlerine o konu ulaşmadan 
başka bir değişiklik yapılıyor. Bir başka grup onun eğitimine gidiyor… Onun yerine en büyük 
yapıdan en küçüğüne standartları ve kültürü oluşturmamız gerektiğinin artık bir seçim değil 
zorunluluk olduğunu düşünüyorum”.

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Okul yöneticilerinin görüşleri doğrultusunda 2023 eğitim vizyonu belgesinde yer 
alan öğretmen ve okul yöneticilerinin mesleki gelişim politikalarının incelendiği bu 
çalışmanın sonucunda yönetici atamalarında yazılı sınav ve nesnel ölçütlerin kulla-
nılması, yöneticiliğin kariyer alanı olarak yapılandırılması, yatay ve dikey kariyer uz-
manlığının getirilmesi, elverişsiz şartlarda çalışan yöneticilere teşvik mekanizmasının 
getirilmesi, öğretmenlik meslek kanununun çıkarılmasına ilişkin okul yöneticilerinin 
görüşlerinin olumlu olduğu ortaya çıkmıştır. Ayrıca okul yöneticileri üniversitelerle 
işbirliği çerçevesinde, ihtiyaca göre belirlenen, alanında uzman öğreticiler tarafından 
sunulan, yöneticilerin birbirleriyle etkileşimde bulunabilecekleri, içeriği zenginleştiril-
miş, zamanlaması uygun mesleki gelişim faaliyetleri sunulması halinde mesleki geli-
şimlerine yardımcı olunabileceğini önermişlerdir. 

Yönetici atamalarında, yönetici adaylarının objektif bir şekilde seçilmesi, okul yö-
neticilerinin mesleki gelişim ve lisansüstü düzeyde yetiştirilmesi, özlük haklarının dü-
zenlenmesi, yetki ve sorumluluklarının belirlenmesi yöneticiler için önemli konular 
arasında kabul edilmektedir (Özmen ve Kömürlü, 2010). Yönetici atamalarında yazı-
lı sınav ve nesnel ölçütlerin kullanılmasına ilişkin okul yöneticileri, bu uygulamayla 
birlikte yönetici atamalarında adalet ve eşitliğin sağlanacağını, değerlendirmelerde 
objektifliğin sağlanacağını ve atamaların liyakate dayalı yapılacağını düşünmektedir. 
Mevcut yönetici atamalarında kullanılan kriterlerin açık ve net olmaması atamalar-
da siyasi ve ideolojik faktörlerin dikkate alınması gibi sebepler okul yöneticilerini bu 
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şekilde düşünmeye sevk etmiş olabilir. Nitekim Memduhoğlu (2007) yapmış olduğu 
çalışmada, ülkemizde, okul yöneticiliğine atama şartlarının açık ve net olmamakla 
birlikte genel ve belirsiz kriterlerden oluştuğunu, yönetici atamalarında siyasi ve ide-
olojik faktörlerin rol oynadığını ifade etmektedir. Yapılan diğer çalışmalarda da yöne-
tici atamalarında ve yükselmelerde temel ölçüt olarak, genellikle siyasi otoritelerin ve 
sendikaların görüşlerinin dikkate alındığı ifade edilmektedir (Konan vd., 2017; Sezer, 
2016; Yolcu ve Bayram, 2015; Özdemir, 2014; Kayıkçı, 2013). Balyer (2013) tarafından 
okul yöneticilerinin kariyer gelişim kararlarını etkileyen faktörlerin incelendiği çalış-
mada, ideolojik ve politik faktörlerin okul yöneticilerinin kariyer gelişimine yönelik 
kararlarını olumsuz yönde etkilediği ifade edilmektedir. Şahin ve Üstüner (2014) ta-
rafından yapılan araştırmada ise okul müdürleri, atamaların sözlü sınava dayalı ya-
pılmasının geçerlik ve güvenirliği düşürdüğünü, siyasi ve ideolojik kaygılar taşıdığını 
ifade etmektedir. Okul yönetici atamalarına ilişkin olumsuz görüş belirten yöneticiler, 
işin ehline verilmediğini, nesnel ölçütlerin yetersiz kaldığını ve atamaların liyakate da-
yalı yapılmadığını düşünmektedir. Yönetici atamalarında her ne kadar yazılı sınav ve 
nesnel ölçütlerin getirileceği ifade edilse de nesnel ölçütlerin belirsiz olması ve bundan 
önce yapılan atamalar okul yöneticilerinin olumsuz düşünmelerini etkilemiş olabilir. 
Yönetici atamalarında okul yöneticilerinin ifade ettiği sorunlar arasında, atamaların 
liyakate dayalı yapılmadığı, sözlü sınavlarda ilgisiz konuların sorulduğu, değerlen-
dirmeyi yapanların yetersizliği gibi sorunlar yer almaktadır (Baş ve Şentürk, 2017; Yıl-
dırım ve Alp, 2017; Demir ve Pınar, 2013; Aslanargun, 2011; Çınkır, 2010). Yönetici ata-
malarına ilişkin okul yöneticileri, yazılı sınav ve nesnel ölçütlerin birlikte kullanılması, 
değerlendirmeyi yapanların yeterli ve objektif olması, lisansüstü eğitim faaliyetlerinin 
değerlendirilmeye dâhil edilmesi, siyasi ve ideolojik kaygıların bir kenara bırakılması 
gerektiği üzerine birtakım önerilerde bulunmuştur. Konan vd. (2017) tarafından ya-
pılan çalışmada, okul müdürlerinin adil bir şekilde göreve gelebilmeleri için yazılı 
sınavla birlikte hem okulun hem de okul müdürlerinin başarı ve performansını artıra-
cak kriterlerin belirlenmesi gerektiği vurgulanmıştır. Yapılan sınavların adil, objektif 
ve güvenilir olmasının yanında içeriğinin de yönetsel konulardan seçilmesi önem arz 
etmektedir (Altın ve Vatanartıran, 2014; Aytekin, 2009). Ayrıca yönetici atamaları üze-
rine yapılan çalışmalarda, lisansüstü eğitimin değerlendirilmeye dâhil edilmesi gerek-
tiği üzerine pek çok bulguya rastlanılmıştır (Çınkır, 2010; Özmen ve Kömürlü, 2010; 
Konan vd., 2017; Cemaloğlu, 2005). Bununla birlikte yönetici atamalarında performans 
değerlendirme ve önceki deneyimlerin de dikkate alınması gerektiği üzerine öneriler 
getirilmiştir (Demirtaş ve Özer, 2014; Akçadağ, 2014). Yönetici atamalarında tek başına 
yazıl sınav ve nesnel ölçütlerin yeterli olmayacağı bununla beraber deneyim, liderlik 
ve yöneticilik vasfı gibi becerilerinde dikkate alınması gerektiği ifade edilebilir. Siyasi 
ve ideolojik kaygıların önüne geçilmesi ve hak eden kişilerin göreve gelmesi amacıyla 
bir denetim mekanizması oluşturulabilir.

Okul yöneticiliğinin yüksek lisans düzeyinde mesleki uzmanlık becerisine dayalı 
profesyonel bir kariyer alanı olarak yapılandırılmasına ilişkin okul yöneticileri tara-
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fından farklı değerlendirmeler yapılmıştır. Araştırma bulguları yöneticiliğin yüksek 
lisans düzeyinde kariyer alanı olarak yapılandırılmasının olumlu olduğuna işaret et-
mektedir. Okul yöneticilerinin kendi alanlarında lisansüstü eğitim almalarının kendi 
niteliklerini ve yöneticilik yetkinliğini artıracağı düşüncesiyle bu uygulamayı olumlu 
buldukları söylenebilir. Okul yöneticiliğinin yüksek lisans düzeyinde profesyonel bir 
kariyer alanı olarak yapılandırılması, yöneticilerin kendilerini geliştirme fırsatların-
dan yararlanmalarını sağlayabilir. Yapılan çalışmalarda lisansüstü eğitim alan okul 
yöneticilerinin, bu derslerle beraber yönetim ve liderlik konularında deneyim sahibi 
oldukları ve okulda karşılaşılan problemlere yönelik farklı bakış açıları geliştirdikleri 
ifade edilmektedir (Gümüş ve Ada, 2017). Okul yöneticiliğinin profesyonel bir kariyer 
alanı olarak yapılandırılması amacıyla eğitim yönetimi programlarının lisansüstü dü-
zeyde yaygın hale getirilmesi ve yöneticilerin bu programlardan geçmeleri önemli gö-
rülmektedir (Baş ve Şentürk, 2017). Ancak okul yöneticisi ve öğretmenlerin lisansüstü 
eğitimlerde karşılaştıkları güçlükler de bulunmaktadır. Lisansüstü eğitimi özendirici 
çalışmaların yetersizliği, iş yükünün fazla olması, idarecilerin gerekli kolaylığı göster-
memesi, yasal izin haklarının olmaması, mali yetersizlikler bu güçlüklerden bazıları-
dır (Turhan ve Yaraş, 2013; Oluk ve Çolak, 2005). Bununla beraber Akın (2012) tara-
fından yapılan, Türkiye ve bazı seçilmiş ülkelerde okul yöneticisi seçme ve yetiştirme 
uygulamalarının karşılaştırıldığı çalışmada, Türkiye’de üniversitelerin ilgili alanların-
dan alınan yüksek lisans ve doktora derecelerinin Bakanlıkça yeterince dikkate alın-
madığı ifade edilmektedir. Araştırma bulguları arasında olumsuz görüş bildiren okul 
yöneticilerinin görüşleri de yer almaktadır. Okul yöneticileri bu uygulamanın öğret-
menleri ve yöneticileri öğretmenlik mesleğinden uzaklaştıracağı düşüncesiyle olum-
suz görüş belirtmektedir. Lisansüstü eğitimine devam eden yönetici ve öğretmenlerin 
uygun şartlar oluştuğunda, üniversitelerde akademisyen olmayı tercih etmeleri okul 
yöneticilerinin olumsuz görüş bildirmelerinin nedeni olarak düşünülebilir. Nitekim 
lisansüstü eğitimin okul yöneticisi ve öğretmenlerin mesleki gelişimlerine etkisinin 
incelendiği çalışmalarda bu görüşü destekleyen bulgular yer almaktadır (Alabaş vd., 
2012; Başer vd., 2005; Oluk ve Çolak, 2005). Bunun yanında bazı okul müdürleri bu uy-
gulamanın fazladan iş yükü getireceği yönünde olumsuz görüş belirtmişlerdir. Her ne 
kadar olumsuz görüş belirten bazı okul yöneticileri olsa da okul müdürlerinin mesleki 
uzmanlık becerisine dayalı profesyonel bir kariyer alanı olarak yapılandırılmasının 
yöneticiler tarafından çoğunlukla olumlu karşılandığı söylenilebilir. Yapılan araştır-
malarda okul yöneticilerinin seçilmesi, yetiştirilmesi, sürekli mesleki gelişimi ve yö-
neticiliğin bir meslek olarak görülmesi önemli konular arasında yer almaktadır (Altın 
ve Vatanartıran, 2014). Bu çerçevede okul yöneticiliği profesyonel bir meslek olarak 
yapılandırılmalı ve standartları oluşturulmalıdır (Rogers vd., 2007). Okul yöneticiliği 
uzmanlık bilgisi gerektiren bir meslektir (Konan vd., 2017). Ülkemizde okul yöneti-
ciliği görevlendirme usulüyle yapılan ve öğretmenlik mesleğiyle birlikte düşünülen 
bir konumdadır (Akçadağ, 2014). Dolayısıyla okul yöneticiliği bir meslek olarak gö-
rülmemektedir. Literatür incelendiğinde, okul yöneticilerinin görevlendirmeyle değil 
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asil olarak atanmaları, özlük haklarının iyileştirilmesi, yöneticilere kariyer fırsatlarının 
tanınması ve lisansüstü eğitim fırsatlarının sunulması meslekleşme anlamında önemli 
adımlar olarak kabul edilmektedir (Baş ve Şentürk, 2017; Konan vd., 2017; Bozkurt 
ve Bellibaş, 2016; Sezer, 2016; Güçlü vd., 2015). Bu adımların atılmasıyla beraber okul 
yöneticilerinin mesleki bağlılıkları ve nitelikleri artacaktır (Baş ve Şentürk, 2017). Okul 
yöneticilerinin mesleki bağlılıklarını ve niteliklerini artırmak amacıyla okul yöneticili-
ği yüksek lisans düzeyinde profesyonel bir kariyer alanı olarak yapılandırılabilir.

Okul yöneticiliğinde yatay ve dikey kariyer uzmanlığının getirilmesine ilişkin okul 
yöneticileri adil olması durumunda bu uygulamanın teşvik edici bir uygulama olaca-
ğını, mesleğe bağlılığı artıracağını, sürekli mesleki gelişimi sağlayacağı ve iş verimli-
liğini artıracağını düşünmektedir. Bunun yanında az sayıda okul yöneticisi bu uygu-
lamanın içeriği boş bir uygulama olduğunu ifade etmektedir. Önceki uygulamalarla 
beraber siyasi ve ideolojik kaygılar bu olumsuz düşüncenin sebebi olabilir. Ayrıca okul 
yöneticiliğinin kariyer fırsatı haline getirilmesi siyasi ve ideolojik kökenli atamaların 
artmasına sebep olabilir. Her ne kadar olumsuz görüş belirten okul yöneticileri olsa 
da okul yöneticiliğinde yatay ve dikey kariyer uzmanlığının getirilmesinin yöneticiler 
tarafından olumlu karşılandığı söylenebilir. Literatür incelendiğinde benzer bulgulara 
rastlanmaktadır. Okul yöneticileriyle yapılan çalışmalarda yöneticiler kademeli ilerle-
menin kendilerine deneyim katacağını ve okulda kaliteli bir ortamın oluşmasına kat-
kı sağlayacağını ifade etmektedir (Baş ve Şentürk, 2017). Yöneticilikte yatay ve dikey 
kariyer uzmanlığı, adalet ve eşitliği sağladığı ayrıca rekabeti artırdığı için okul yöne-
ticileri tarafından olumlu karşılandığı söylenilebilir. Ancak kariyer sisteminin eğitim 
kurumlarında kutuplaşmaya yol açtığı (Bakioğlu ve Can, 2009) ve kariyerden doğan 
ücret farkının öğretmenler arasındaki ilişkiyi olumsuz etkilediğini (Urfalı, 2008) ifade 
eden çalışmalar da yer almaktadır. Demirtaş ve Özer (2014) okul müdürlerinin ata-
ma ve görevde kalma durumlarının belirli şartlara bağlanması ve yükselmelerin de 
oluşturulacak bir kariyer sistemiyle sağlanması gerektiğini ifade etmektedir. Yine aynı 
çalışmada okul müdürlerinin yaşadığı güçlükler arasında kariyer sisteminin olmama-
sına dikkat çekilmiştir (Demirtaş ve Özer, 2014). Yapılan önerilerde okul müdürlüğü-
ne atamalarda ve görevde yükselmelerde kariyer basamağı sisteminin oluşturulması, 
sistematik hale dönüştürülmesi, yasa ve yönetmeliklere dayandırılması gerektiği ifade 
edilmektedir (Demirtaş ve Özer, 2014; Recepoğlu ve Kılınç, 2014; Özden, 2002). Okul 
yöneticiliğinde belirli bir kariyer sisteminin oluşturulması ve sistematik hale getiril-
mesi, atama ve görevde yükselmelerde etkili ve verimli sonuçlar sağlayabilir. Aynı 
zamanda okul yöneticiliğini teşvik edici bir uygulama olabilir.

Elverişsiz şartlarda çalışan okul yöneticilerine yeni bir teşvik mekanizmasının ge-
tirilmesine ilişkin yöneticiler, bu uygulamayla birlikte yöneticilerin motivasyonunun 
artacağını, yönetici sirkülasyonunun önüne geçileceğini ayrıca bu uygulamanın eğitim 
öğretime katkı sağlayacağını ve kaliteyi artıracağını belirtmişlerdir. Okul müdürleri, 
yeni bir teşvik mekanizmasının getirilmesine ilişkin olarak maaş ve ek derslerde iyi-
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leştirme yapılması, atamalarda tercih hakkının verilmesi, görev yerine göre ek hizmet 
puanı verilmesi önerilerinde bulunmuşlardır. Literatür incelendiğinde, farklı çalış-
malarda benzer bulgulara rastlanmıştır. Elverişsiz şartlarda görev yapan yöneticilerle 
diğer okullarda görev yapan yöneticiler arasında okulun sosyo-ekonomik durumu, 
öğrenme ortamı, öğrenci başarısı vs. durumlara göre farklılıklar oluşmaktadır (De-
mirtaş vd., 2007). Bir meslekte çalışanların aldıkları ücretlerle iş doyumu, performan-
sı ve mesleki bağlılıkları arasında güçlü bir ilişki vardır (Erdem, 2010). Öğretmenlik 
mesleğinde ekonomik sorunların bulunduğu, bu durumun performansa etki ettiği ve 
ekonomik olanaklarının artırılması gerektiği üzerine pek çok araştırma mevcuttur (Er-
türk, 2016; Habacı vd., 2013; Uygun, 2012; Erdem, 2010; Demirtaş vd., 2007). Okul yö-
neticisi ve öğretmenlerin maaş ve ek ders ücretlerinde yapılacak iyileştirmelerle mes-
leğe bağlılıkları, adanmışlıkları ve iş doyumları artırılabilir. Ayrıca elverişsiz şartlarda 
görev yapan okul yöneticisi ve öğretmenlerin maaşlarında ve ek ders ücretlerinde ya-
pılacak iyileştirmeler, özlük haklarının iyileştirilmesi ve ek hizmet puanı verilmesi gibi 
ödüller motivasyonu artırmaktadır (Ada vd., 2013). Okul yöneticisi ve öğretmenlerin 
gönüllü olarak katıldıkları yüksek lisans ve doktora eğitimleri Millî Eğitim Bakanlığı 
tarafından yeterli derecede ödüllendirilmemektedir (Erdem, 2010). Bu bağlamda okul 
yöneticilerinin atanmalarında ve görevde yükselmelerde ve yöneticilerin kalitesinin 
artırılmasında lisansüstü eğitim bir ölçüt olarak kullanılabilir.

Öğretmen ve okul yöneticilerine yönelik Öğretmenlik Meslek Kanunu’nun çıka-
rılmasına ilişkin yöneticiler, bu uygulamayla birlikte mesleğin statüsünün artacağı ve 
öğretmenlik mesleğinin memurluktan farklılaşacağı yönünde görüş belirtmiştir. Öğ-
retmenlik Meslek Kanunu’na yönelik yöneticiler, özlük haklarının iyileştirilmesi, öğ-
retmenlerin ve yöneticilerin refah seviyelerinin artırılması, çalışma saatlerinin iyileş-
tirilmesi, meslek kanunuyla ilgili yönetici ve öğretmenlerin görüşlerinin alınması ve 
mesleki gelişim faaliyetlerinin yapılandırılması gerektiği şeklinde önerilerde bulun-
muşlardır. Öğretmenlik Meslek Kanunu’nun çıkarılması okul yöneticileri tarafından 
olumlu karşılanmıştır. Okul yöneticiliği ve öğretmenliğin standart ve uygulamaları 
olan profesyonel bir meslek olması önemli görülmektedir (Konan vd., 2017). Çünkü 
öğretmenlik uzmanlık bilgisi gerektiren profesyonel bir meslektir. Bu bağlamda öğ-
retmenliğin ve okul yöneticiliğinin profesyonel bir meslek olarak nitelendirilebilmesi 
için bir meslek kanunu gereklidir (URL 2, 2018). Ayrıca öğretmenlik devlet memurları 
içerisinde bir memur olarak değil standartları belirlenmiş profesyonel bir meslek ola-
rak yapılandırılabilir.

Okul yöneticilerinin mesleki gelişimlerine ilişkin okul yöneticileri sunulan mesleki 
gelişim faaliyetlerinin çeşitlendirilmesi ve bu faaliyetlerin yöneticilere uygun hale ge-
tirilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Nitekim okul yöneticilerinin mesleki geşlişimle-
rine yönelik yapılan çalışmalarda mesleki gelişim faaliyetlerinin yılın belirli dönemle-
rinde belirlenmesi ve ihtiyaçlar doğrultusunda eğitimlerin gerçekleştirilmesi gerektiği 
ifade edilmektedir (Balyer ve Gündüz, 2011; Oldroyd ve Hall, 1997; Loucs-Horsley 
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vd., 2003). Araştırma bulguları incelendiğinde okul yöneticileri mesleki gelişim çalış-
malarında yöneticiler arasında işbirliği ve görüş alış verişinin sağlanması gerektiğini 
düşünmektedir. Okul yöneticilerinin mesleki gelişim çalışmalarında birbirleriyle etki-
leşime girecekleri, görüş alışverişinde bulunacakları bir ortamın olmaması bu görüşün 
gerekçesini oluşturabilir. Mesleki gelişim faaliyetlerinde yöneticilerin bilgi alış veri-
şinde bulunmaları ve meslektaşlarıyla etkileşime girmeleri için gerekli düzenlemeler 
yapılmalıdır (Puma ve Raphael, 2001). Okul yöneticilerinin meslektaşlarıyla bilgi alış 
verişinde bulunmaları ve deneyimlerini paylaşmaları kendi mesleki gelişimleri açısın-
dan kolaylaştırıcı rol oynamakta ve mesleki gelişim faaliyetlerinin niteliğini artırmak-
tadır (Polat vd., 2018; Demirli vd., 2010; Sandholtz, 2002). Mesleki gelişimin niteliği 
ise etkili ve başarılı bir eğitimin ön koşulu durumundadır (Kaya ve Kartallıoğlu, 2010; 
Hopkins ve Stern, 1996). Okul yöneticilerin mesleki gelişimlerine ilişkin okul yöne-
ticileri, mesleki gelişim faaliyetlerine katılımlarda adaletin sağlanması, öğreticilerin 
alanında uzman kişilerden seçilmesi, sürekli değişikliklerin önüne geçilmesi, üniver-
sitelerle işbirliği içerisinde gerçekleştirilmesi ve lisansüstü eğitimin teşvik edilmesi 
gerektiğini düşünmektedir. Okul yöneticilerine sunulan mesleki gelişim faaliyetleri, 
yönetici ve öğretmenlerin beklentilerini karşılamalı (Yiğit ve Altun, 2011; Gökdere ve 
Çepni, 2004; Mclaughlin, 2002; Ball ve Cohen, 1999) ve üniversite ile iş birliği çerçe-
vesinde yürütülmelidir (Kayabaş, 2008; Lee, 1996). Ayrıca mesleki gelişim faaliyetleri 
alanında uzman kişiler tarafından yürütülmeli ve yöneticilerin iş yüklerinin az olduğu 
zamanlarda yapılmalıdır (Altun ve Cengiz, 2012). Okul yöneticileri ve öğretmenler 
için düzenlenen mesleki gelişim faaliyetlerinde yukarıda saydığımız kriterler göz ardı 
edilmekte ve nitelik düşmektedir. Bu araştırmada ulaşılan bulgular göz önünde bu-
lundurularak aşağıdaki öneriler sunulmaktadır:

Öneriler

1. Yönetici atamalarında, adalet ve eşitliğin sağlanması açısından yönetici atama 
kriterleri gözden geçirilebilir ve atamalarda yazılı sınav ve nesnel ölçütlerin birlikte 
kullanılması sağlanabilir. 

2. Okul yöneticiliğinin uzmanlık becerisi gerektiren bir meslek olduğu göz önünde 
bulundurularak, standartları bulunan profesyonel bir kariyer alanına dönüştürülmesi 
sağlanabilir.

3. Okul yöneticiliğinin meslekleşmesi bağlamında, üniversitelerle işbirliği çerçeve-
sinde eğitim yönetimi programlarında açılacak olan lisansüstü eğitimlerle okul yöne-
ticilerinin bu eğitimlerden geçirilmesi sağlanabilir.

4. MEB tarafından okul yöneticiliğine atamalarda ve görevde yükselmelerde yasa 
ve yönetmeliklere dayalı, sürekli mesleki gelişimi sağlayan, sistematik hale getirilmiş 
yatay ve dikey kariyer sistemi oluşturulabilir.
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5. Elverişsiz şartlarda görev yapan okul yöneticilerinin özlük haklarında, maaş ve 
ek ders ücretlerinde iyileştirmeler yapılarak yöneticilerin mesleğe olan bağlılıkları ve 
motivasyonları artırılabilir.

6. Okul yöneticiliği ve öğretmenliğin profesyonel bir meslek olarak nitelendirile-
bilmesi için mesleki gelişim faaliyetlerinin yapılandırıldığı, özlük haklarının iyileştiril-
diği, çalışma saatlerinin gözden geçirildiği, okul yöneticisi ve öğretmenlerin görüşleri-
nin alındığı bir meslek kanunu çıkarılabilir.

7. MEB tarafından okul yöneticisi ve öğretmenlere yönelik üniversitelerle işbirliği 
çerçevesinde, ihtiyaca göre belirlenen, alanında uzman öğreticiler tarafından sunulan, 
yöneticilerin birbirleriyle etkileşimde bulunabilecekleri, içeriği zenginleştirilmiş, za-
manlaması uygun mesleki gelişim faaliyetleri sunulabilir.
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